Có thể đó là một trong những nguyên nhân chính đưa đến "Cách Mạng Mùa Thu, toàn quốc kháng chiến". Với chủ trương "vườn không nhà trống", nhà cầm quyền lúc bấy giờ kêu gọi dân chúng tản cư:

*Lệnh truyền kháng chiến vô bung,
Ruộng vườn triệt phá giặc đưng thu quơ*

***Xuân Khói lửa (Bính Tuất 1946)**

*Kẻ già cống người bỗng con dại
Dân tàn cư ùn chạy bỏ thành*

Gia đình tôi hưởng ứng lời kêu gọi, tạm lánh nạn về *Trà Kha, Trà Khứa*, rồi rút xa hơn nữa về *Béc-Heng*, một vùng đất hoang vu, nơi làng Việt tiếp cận sóc Miên, rất xa Châu thành Bạc Liêu.

Một mùa xuân đi qua, cuốn theo hàng muôn vạn sinh linh đủ mọi lứa tuổi, đủ mọi tầng lớp...Xém chút đã lôi theo cậu bé chưa hưởng trọn vẹn 11 mùa xuân, được nhồi nhét chí cốt lý tưởng anh hùng cách mạng...dòm!

***Xuân kinh hoàng (Mậu Tý 1948)**

*Tiếng hét thảm thiết chạy dài từ đầu kinh đến cuối kinh trong đêm bất tận
"aaaaa!!!Trời ơi đừng giết tôi! aaaaa!!!..."*

Chiếc ghe tam bản, căn nhà lưu động của gia đình tàn cư chúng tôi tròng trành theo lượn sóng nhấp nhô dưới ánh trăng lưỡi liềm nhỏ rít, yếu ớt của đêm mừng ba Tết.

Các hoài niệm thương động thời tản cư dần dà đi vào quên lãng...

Tuổi thơ vẫn sẵn lòng quên những phát súng những mũi dao của bọn người lớn

Cho tới khi cậu bé chuyển sang trường Nguyễn Đình Chiểu (Mỹ Tho) tiếp tục học, có dịp chứng kiến các cuộc biểu tình "chống bắt lính" của học sinh, ****Xuân Giáp Ngọ (1954)***. Các hoài niệm đau thương tưởng đã phôi pha theo năm tháng lại chập chờn trong đầu cậu. Xảo thuật kích động học sinh bãi khóa khiến cậu có cảm tưởng "đã thấy qua rồi" (impression du déjà-vu): Trước mắt cậu, nhóm học sinh cầm đầu vào trường xách động các lớp bỏ học, các thầy cô ngưng giảng dạy cho học sinh tham gia biểu tình (thuở ấy chưa có danh từ "xuống đường") hành sử y như các cán bộ Việt Minh hô hào đình công, bãi thị ở Bạc Liêu, năm nào! Tình cờ cậu khám phá một giáo sư của cậu là linh hồn của cuộc biểu tình chống bắt lính này. Ông thầy này sau đó đứng hẳn về phía "khách mệnh", sau vụ Tết Mậu Thân...

***Xuân "Thanh Bình" mong manh (Kỷ Hợi 1959)**

*Ngày xưa em qua đây
Cho tình tôi chớm nở
Như chân chim muôn thuở
In mãi bậc thềm rêu*

Chiếc xe lửa phì phò phun khói đen từng cụm, nặng nhọc bò lên triền núi gần như thẳng đứng trên đường rầy có răng cưa (crémaillère) móc giữ cho khỏi tuột dốc.

Cuối niên học, khi tôi rời Đà Lạt đi Paris, Việt Cộng bắt đầu dấy loạn, công đồn đả viện quân đội VNCH tại Trắng Sụp (Tây Ninh):

*Mặt Trận Giải Phóng Miền Nam
Trận bày trận thiết Mặt làm bình phong*

Xuân thanh bình qua mau. ***Xuân Canh Tý (1960):** khói lửa lại kéo tới tái diễn cảnh thịt nát xương tan, đầu rơi máu đổ, tưởng đã vĩnh viễn sang trang.

***Xuân Mậu Thân sắt máu, tang tóc (1968)**

*Ngoài Hà Nội dân ăn Tết sớm
Hồ Giáp Đông lặn lõm con đen
Giao thừa vừa độ quá đêm
Năm vùng ra mặt súng rền miền Nam*

Chính chàng cũng chẳng rõ ai đã ra lệnh kỳ quái vậy. Cấp chỉ huy trực tiếp chỉ nói lệnh từ Mặt Trời. Chắc hẳn chàng không thể bỏ đám lính kiên cường này bơ vơ. Lại càng không thể khơi khơi bỏ chạy khi nhớ tới người anh cả, đại úy Trung đã tử trận trong lần giải tỏa cố đô Huế, hôm Tết Mậu Thân 1968. Và đại úy Hiếu, đã nằm xuống trong lần tái chiếm cố thành Quảng Trị, hè đỏ lửa 1972...

Nhưng lệnh là lệnh. Phải tuân hành. Sau khi ra lệnh cho các chiến xa khác tháo lui về hướng Tiểu khu Gia Định, Vện yêu cầu số quân nhân trên chiến xa M48 án ngữ bên kia cầu xa lộ sang qua chiếc Jeep chỉ huy đơn vị trực chỉ Bộ Chỉ Huy Thiết Giáp, cầm theo công điện mang tay thông báo đơn vị đã triệt thoái theo yêu cầu, đơn vị trưởng ở lại.

Chẳng còn được như ngày xưa viếng thăm phần mộ những người đã khuất, cúi đầu lặng yên suy gẫm thế sự thì...Hỡi những anh em đã nằm xuống không một năm mồ -morts sans sépultures! Xin hãy cho tôi được một lần

*Nhớ nhau vầy bút làm mưa gió
Cho nằm xương tàn được nở hương*

***Xuân Mậu Tý (2008): ngõ ngàng như giấc chiêm bao...**

*Người ơi buồn lắm mà không khóc
Mà vẫn cười qua chén rượu đầy*

Sáu mươi năm đã trôi đi từ độ Xuân kinh hoàng Mậu Tý 1948 ngự trị trên thôn xóm quê hương -với chính sách khủng bố kinh khiếp của Việt Minh do đảng Lao Động VN chuyên quyền áp đặt- tưởng chừng qua như một chớp tắt của sấm sét trên không trung...

Thế sự thăng trầm thì cuộc sống trên đất tạm dung của tôi cũng không tránh khỏi những đổi thay, đôi khi rất đau lòng.

Có lẽ cho tròn *năm (mười) năm rồi không gặp... chẳng?* Chỉ sợ không còn nhìn ra nhau nữa... *Tang thương đến cả hoa kia cỏ này!*

-0-0-0-

*Lòng đắng sá chi muôn hớp rượu
Mà không uống cạn mà không say*

Quyển nhật ký vượt khỏi tay Tân, rơi xuống sàn gỗ, mở ra ở trang viết về ***Xuân Ất Mẹo (1975)**, kết thúc bằng bốn câu thơ ghi nguệch ngoạc, có lẽ chép trong cơn say, lúc chạnh nhớ tới chuỗi ngày gian khổ trong ngục tù cộng sản:

*Khuya vượn hót chiều tà tu hú
Đại mộng đời thế sự bến mê
Phù vân mây chó trôi về
Ba mươi năm giấc nã nễ hoa niên*

**Thôn trang Rêu-Phong, Xứ Tuyết,
cuối xuân Mậu Tý (2008)
-Lê Tấn Lộc-**

Ghi chú: Trích đoạn thơ văn sử dụng trong bài viết này, người viết mượn của các thi sĩ Kiệt Tấn, Nguyễn Bính, Phạm Thiên Thư, Trần Huyền Trân, Tạ Tỵ và đôi khi của chính tác giả.